¹⁵ **Argumenta solvundur**

Argues primo contra secundam conclusionem: nihil est aliae res negativae non possunt immutare sensuum; sed si non valent sensuum immutare intellectus non ²⁰ potest idearum ideas habere modiis sensibus. Ergo ideam nihili et aliarum rerum negativarum non habet intellectus ope sensuum. Probatur major: quod materiale est sensum potest immutare; sed res negativae ²⁵ non sunt materiales; ergo non possunt immutare sensuum. Probatur minor: quidquid materiale est debet cadere intra sphaera sensuum. Ergo [127] res negativae non sunt materiales.

Respondeo. Rem sicut dupliciter possunt repraesentari sensibus, ita dupliciter possunt sensum immutare, et etiam reddi materiales et sensibiles. Nihil, et aliae ⁵ res negativae dum repraesentantur, et aliud sunt in se, et aliud negant seu negando important explicite carentiam omnium rerum per se ferunt, aliunde non essent res negativae, implicite autem important ¹⁰ res positivas quarum existentia per sensum immediate et ratione sui repraesentatur. Humanus ergo intellectus cum respiciat rerum creaturarum dependentiam ex contingentia et transe¹⁵unti existentia, discurrens res antea fuisse quales post destructionem sunt; ita enim immediata perceptio intellectus est circa res positivas, materiales et sensibiles, mediata vero ²⁰ circa res negativas.

Ex quo res negativa non repraesentatur sensibus immediate et ratione sui, concedo; non repraesentatur mediate et ratione re²⁵rum positivarum, nego. Pariti modo dicuntur res negativae materiales et [128] sensibiles, quia quamvis in se consideratis nihil habeant materiae cujus ratione immutant sensoria quia intellectus

tantum correlative eas percipit nimirum quatenus ⁵ habita cognitione rerum positivarum reflexum actum elicit notans earum dependentiam et carentiam; res ergo prout positivæ sunt excitant intellectum ad agnitionem carentiæ, et ita repræsentatur mediante ¹⁰positiva existentia rerum.

Argues secundo contra eandem: si res negativæ repræsentarentur mediis sensibus vel essent coloratæ, vel essent sapida, etc.; sed hoc falsum est, ergo non repræsentantur mediis sensibus. Probatur major: sensibilia tantum repræsentantur mediis sensibus; sed sensibilia vel sunt colorata vel sapida; ergo si res negativæ repræsentarentur ²⁰mediis sensibus essent coloratas vel sapidas.

Respondeo. Certum est in primis et potentia et objecto oriri in nobis omnis notitia quia in nobis nulla rei notio producitur ²⁵nisi intellectus determinetur; determinatio autem mentis vel est a se vel ab aliquo objecto, quod intellectus repræsentatur mediis sensibus; intellectus autem utpote indifferens ad hæc pro illo objectum cognoscens ³⁰dum non potest determinare a se ipso quin prius habeat aliquam notitiam illius, nam [129] quamvis intellectus ex se sive anima cupiat omnia cognoscere quia potentia cognoscitiva ex natura sua et prope motum inclinata ad cognoscenda objecta, tunc ⁵spiritualia, tunc materialia, et per hoc rerum omnium creatorem et auctorem sui, ut cognoscat aliquod objectum determinatum indiget determinatione, quæ oritur ex ipsius objecti repræsentatione ¹⁰ne.

Sed cum gaudeat potentia seu facultate discursiva, qua penetrat usque ad rerum essentias, quæ etsi præsententur ex se non fiunt, tamen cognoscit intellectus res non existentes ¹⁵sine prædictis essentialibus, quæ res constituunt in suo esse et ab aliis distinguunt prædicta consideratæ et cognoscit mediis rebus ex prædictis consurgentibus. Pariter etiam cognita rerum existentia, quæ ²⁰de novo producuntur intellectus cognoscit defectum rerum productarum, qui defectus ex se non est capax repræsentationis, unde potest dici defectus seu carentiam rerum habere omnes affectiones, quas ²⁵habent res quarum defectus est, et sic defectus est coloratus, sonorus negativæ et non positivæ.

[130] **Quæstio Quinta** **Quid sit censiendum de idea archetypa Malebranchii?**

⁵Nicolaus Malebranchius parisiensis, secunda parte operis *de inquisitione veritatis*, Libro 3^o, cap. 7^o ^{xviii}, quatuor asserit dari modos quibus nos cognoscimus omnia, quæ cognoscibilia redduntur; nempe unus, quo res in se ipsa videtur, et hic ¹⁰modo solus

Deus a nobis cognoscitur; alter quo res non in se ipsa percipitur, sed per ideam claram et hoc modo ens et attributa, modique entis nobis repræsentantur; aliter per sensum intimum seu per conscientiam, et ita anima fit conscia sua¹⁵rum operationum. Denique alter per conjecturam et hujusmodi est cognitio quam habemus mentium aliorum hominum. Unde si his modis addas modum cognoscendi per revelationem divinam, seu per fidem ut cognoscimus mysteria²⁰ nostra fidei, quinque sunt modi cognoscendi in statu alligationis animæ cum corpore.

His modis cognoscendi traditis quid sentiat auctor de singulis oportet scire; primo²⁵ enim modo inquit prædictus auctor cognoscimus Deum, id est ipsam Dei essentiam, non idea aliena nec in quadam imagine [131] hausta ex rebus creatis, sed cognoscimus ipsam essentiam Dei in ipso Deo quatenus menti nostræ præsens est, eamque illuminant et non potest alia species nec imago⁵ Deum nobis repræsentare. Huic discurrendi modo facit Divus Augustinus^{xix} *octoginta trium quaestionum*, quaestione 54 per hoc verba: “Deo enim junctum est quod intelligit Deum,¹⁰ nam intelligit quod semper hujusmodi est nec ullam patitur mutationem”. Et inferius: “haec autem est ipsa veritas cui intelligendo quoniam anima rationalis jungitur; et hoc bonum est animæ, mihi autem adhaerere¹⁵ Deo bonum est”.

Non solum hoc modo cognoscimus Deum sed in ipsa essentia divina nobis pate fiunt generale rerum ideæ primæ et invariabiles regulas judiciorum, et legens ratiocina²⁰tionum ad invicem quæ exprimunt idearum relationes; sic enim Divus Augustinus^{xx}, Libro 2^o *De libero arbitrio*, cap. Duodecimo sic loquitur: “nullo modo negaveris esse immutabilem veritatem hæc omnia, quæ immutabiliter ver²⁵ra sunt, quam quidem veritatem non possit dicere tuam vel meam vel cujusdam hominis; sed omnibus⁷ incommunicabilia vera cernentes; tamquam [132] miris modis secretum et publicum lumine ipsis præsto esse ac se præbere communiter”. Apostolus etiam Prima ad Corinthios, cap. 13, vers. 12: “videmus per speculum⁵ in enigmate tunc autem facie ad faciem”. Hæc et alia tam Sacrae Paginae quam SS. PP. adducet Malebranchius ad suum præstabiliendum primum cognoscendi modum.

¹⁰ Secundo modo cognoscemus corporum essentias et attributa communia spectando ad ideam archetypam, quæ in se nihil aliud est, ipso Malebranchio favente, quam essentia divina in qua intelligibili quodammodo corpora con¹⁵tinentur; insuper ait celebris Americanus^{xxi}, data est idea clara et distincta in qua possunt, si vellent, cognoscere figuras, circulos, triangulos et diversus motus

⁷ Or. homines, non fecit sensum, legitur secundum fontem.

corporum. Necessè quippe est, ut triangulus, rotunditatem et ex²⁰tensionem corporis in aliquo exemplari videamus, hoc est in idea illa archetypa nempe Deus, in quo homines vident quidquid clare et distincte percipiunt, cujus essentia aliqua ratione a creaturis est participabilis, quate²⁵nus illas in se eminenter continet, nam in Deo extensio immensa et consequenter omnia corpora continentur. Si Deo materialitatem tribuit Malebranchius, qualis esset mens ejus quis non vidit?

[133] Tertio cognoscendi modo fatetur et miratur ideam, auctor fatetur mentem humanam suarum operationem fieri consciam per sensum intimum seu per conscientiam, immo etiam dolorum, tristi⁵tiae, gaudii, caloris et frigoris; miratur vero, quia cum corporum qualitates et affectiones in essentia divina cognoscamus, anima suarum operationem tantum per intimum sensum fit conscia, et tandem concludit, quod¹⁰ animae etiam idea in idea generali continetur, quia cum Deus sit ens per essentiam et diversis modis illuminet animam, ipsa in essentia divina continetur; ex quo sequitur quod dum respicit alia et se ipsam vi¹⁵det anima in essentia divina.

Quarto denique modo docet nos cognoscere mentes aliorum hominum, et etiam angelorum; quia cum alias nec in se ipsis nec per ideam claram, vel per consci²⁰entiam possumus percipere, per conjecturam cognoscere eas necesse est; ita loquitur vir clarus Malebranchium, qui paulo ante dixerat in idea universali nos omnia videre, quatenus in ipsa essentia divina omnia emi²⁵nenter continentur. Hic notare oportet, quod visio si nomen attendamus, ut inquit S. Augustinus^{xxii}, Libro decimo *Confessionum*, cap. 35: primo importat actum sensus visus, et etiam aliquando extenditur ad cognitionem³⁰ intellectus, secundum illud Apostoli Matthaei [134] quinto^{xxiii}; “beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt”. In hoc autem distinguitur visio a simplici cognitionem, quod cognitio importat quamcumque notitiam imperfectam, confusam, indis⁵tinctam, etc. Visio autem nonnisi claram visionem rei in se ipsa importat.

Videre quippe est manifestare objectum sibi praesens intueri, et sicut oculo corporeo non videmus nisi¹⁰ res nobis praesentes fiant, et facie ad faciem repraesententur, ita etiam oculis mentis non dicitur videri nisi objectum praesens sit, et propria specie nos moveat. Insuper duplex est objectum visionis, unum adaequatum et exten¹⁵sivum, et aliud proprium et connaturale; istud enim, nempe objectum connaturale, est aliud quod naturaliter et propria virtute absque adjuvamine a potentia potest attingi; adaequatum et extensivum tale est, ut si naturaliter non possit attingi²⁰, elevata tamen et confortata potentia, ad eum potest se

extendere. Hoc materiali exemplo amplius clarescet distincto: lux parva, v.g. est objectum proportionatum cuique oculo, lux vero solis non est proportionata²⁵ debile oculo nisi aliquo instrumento juvetur. His notatis

Sit conclusio. Falsum est nos omnia videre in essentia divina tamquam in idea archetypa. Probatur conclu[135]sio: si omnia vidimus in essentia divina, omnia clare vidimus; sed hoc est falsum, ergo et quod omnia videamus in essentia divina. Probatur major: juxta Malebranchi⁵um res omnes vidimus in idea clara, immo etiam in essentia et essentia divina, sed non possumus omnia videre in idea clara quin clare videamus; ergo si omnia vidimus in essentia divina ea¹⁰ clare vidimus.

Major est ipsius Malebranchii roborata testimoniis Divi Augustini^{xxiv} illo inter praenotandum *Libro octoginta trium quaestionum*, quaestione 51¹⁵ Deo igitur; minor probatur etiam verbis Malebranchii^{xxv} illustrationum, Libro 2° ad quartam objectionem. Deum a nobis etiam in hac vita videri quamvis modo imperfecto, sed implicat imperfecte videre, et clare videri; ergo²⁰ juxta Malebranchium non vidimus omnia clare in essentia divina, immo nec ipsam essentiam.

Postea vero explicans cur nos omnia non vidimus clare usus in illo Divi²⁵ Augustini^{xxvi} Libro 1° *De Trinitate*, cap. 1°: “Nolli quaerere quid sit veritas, statim enim se apponent caligines imaginum corporalium et nubilia phantasmatum, et perturbabunt serenitatem, qua primo ictu[136] dilucit tibi cum dicerem veritas; nunc sic, ergo dum veritatem cogitamus primo occurrunt nobis phantasmata nubilata, et caligo imaginum primam verita⁵tem cognoscimus mediis phantasmatibus”. Deinde trianguli, quod natura rotunditas, et aliae corporum affectiones quas juxta Malebranchium percipimus, seu vidimus in idea univer¹⁰sali vel continentur in essentia divina modo quod sunt in corporibus, vel aliomodo; si primum necesse est tribuere Deum materialitatem et extensionem, et hoc est incidere in materialistarum Systemate ab¹⁵ Ecclesia dammato: si secundum non cognoscimus corporum affectiones distincte clareque mirum in se.

In corporibus enim communiter expeditur quantitatem²⁰ materialem et extensionem ortam ex mutua exclusionem partium ad invicem, taliter ut unius et intus existat extra entitatem alterius; deinde dupliciter possumus videre aliquid in alio, vel ut in lumine²⁵ proprio et in principio, vel ut in objecto cognito; si primo modo vel ut Malebranchius nos omnia videre in essentia divina nihil novum dicit, quod dictum non fuerat a Gassendo, Lockio et aliis Philo³⁰sophis; si secundum jam aequae om[137]nes cognoscerent essentiam divinam cum omnium mentes sint aequae unitae

divinae essentiae et tunc non obscure [sed] clare ab omnibus dignosceretur. Denique propria experien⁵tia nobis videtur potius objecta cognoscere extra nos posita quam indivina essentia, nam per simplicem perceptionem objecta cognoscimus directe quin immoremur in dependentia necessitate eorum aut contin¹⁰gentia consideranda divina autem essentia id eam claram et distinctam mentes paucae admodum habent, enim vero quomodo falluntur vel decipiunt sensus, si nihil per sensus cognoscimus, sed omnia in essen¹⁵tia divina? Tandem si ideae quas in nobis experimur simul sunt in Deo, substantia creata nempe mens humana est una et eadem substantia cum essentia divina, et si distincta, quomodo unitur essen²⁰tiae divinae? Ergo nos omnia videre in essentia divina plusquam absurdum est.

Solvuntur argumenta

Argues primo: in systemate Malebranchii salvatur esse causae primae in Deo; sed hoc po²⁵sito non est absurdum, ergo omnia vidimus in essentia divina velut in idea archetypa. Probatur major: Deus omnia creavit propter se ipsum; in Deo vivimus, movemur et sumus, non [138] sumus condigni aliquid quasi ex nobis metipsis operare, sed sufficientia nostra ex Deo est; haec Sacrae Paginae testimonia probant Deum utpote causa prima, una nobiscum ope⁵rari; sed haec solum in systemate Malebranchii salvantur, ergo.

Respondeo. Deum simul nobiscum operare per gratiam ejus qua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui da¹⁰tur est nobis; ideoque Apostolus Secunda ad Corinthios^{xvii} ait: *non sumus sufficientes cogitare aliquid de nobis tamquam a nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est;* hoc autem minime probat nos omnia videre in essentia di¹⁵vina, ut vult Malebranchius, nec oculo corporeo nec oculo mentis, nam uterque indiget robore seu lumine gloriae ad conspiciendam divinitatem. Si autem Malebranchius vult nos omnia videre in essentia divi²⁰na quatenus noscit lumina, quia “lux vera est, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundo”, ut legitur Joannes 1^o cap. Vers. 9; nec haec probant intentum Malebranchii.

²⁵ Verba enim Joannis triplici modo possunt intelligi quin aliquo modo sint in sensu malebranchii; primo [139] modo Deus illuminat hominem conferendo illi lumen naturae, seu rationis quo possit bonum et malum cognoscere, ipsumque Deum; nam ut inquit Divus Thomas pri⁵ma parte, quaestione 12, articulo 1^o, ad quartam; “proportio potest esse dupliciter, uno modo quatenus est certa habitudo unius quantitatis ad alteram, secundum quod duplum, triplum sunt ¹⁰ species

proportionis; alio modo quatenus qualibet habitudo unius ad aliud est proportio, et sic est proportio creatura ad creatorem, sicut effectus ad causam, et ut potentia ad actum; hoc modo intellectus¹⁵ creatus proportionatus esse potest ad cognoscendum Deum; illuminat Deum etiam hominem per revelationem, uatenus illi manifestat ea quae solo lumine naturae erant illis impossibilis assecutione. Denique illu²⁰minat mentem humanam prophetia, quo in sensu dicitur “lumen in tenebroso loco”.

Dependentia animae rationalis a divina omnipotentia tamquam a causa prima²⁵ a qua dependent in esse, fieri et conservari qui negavit absque temeritate? In ipso enim vivimus, movemur et sumus, quae dependentia ut salvatur necesse [140] non est Deum intime uniri animabus nostris, nec omnia in ipsa essentia divina videre: alias posset homo in lethali statu constituto esse intime unitus⁵ essentiae divinae, nam plura tunc spiritualia, tunc materialia et corporea cognoscunt peccatores, gentiles, athei, materialistas et pantheistas. Etiam necessarium est fateatur Malebranchius intime uni¹⁰ tam esse essentiam divinam siquidem omnia cognoscimus, seu videmus in illa essentia, quae est lumen indeficiens, et ultra quod omnia tenebrae sunt, nullus ordo sed sempiternus horror, et nes¹⁵cio equidem quomodo Deus per essentiam sit intime unitus his qui noluerunt ut bene ageret. Melius enim iudico diceri vidimus omnia per Deum, qui dedit nobis lumen, ut Deum vide²⁰remus, et etiam per discursum ea scire possimus, quae ministerio sub sensum non cadunt.

Argues 2°. Divus Augustinus^{xxviii} Liber 2° *Confessionum* cap. 25 ita loquitur: *si ambo videmus verum esse quod dico ubi quaesto [141] id vidimus? Nec ergo utique in te, nec tu in me, sed ambo in ipsa, quae supra mentes nostras est incommunicabili veritate.* Sermone octavo^{xxix} *de Verbis Domi⁵ni* numero 8° sic habet: *dic quia tu tibi lumen est, quid prodest potens, et satus oculus, ac si lumen desit. Ergo dic a te tibi lumen non esse, et clama quod scriptum est: tu illuminabis lu¹⁰cernam meam, Domine; lumine tuo, Domine, illuminabis tenebras meas.*

Divus Thomas, 1° parte, quaestione 88, art. 3° ad primum, inquit: *in luce primae veritatis omnia¹⁵ nos intelligere et iudicare*; sed haec Augustini et Thomae testimonia sufficienter probant nos omnia [videri] in essentia divina; ergo ita est.

²⁰ **Respondeo.** Divos Augustinum et Thomam intelligendos non esse de visione intuitiva divinae essentiae, quem supponit Malebranchius, sed de lumine naturae, quod quidem est lumen in quo vidimus om²⁵nia, et cum non sit a nobis sed a Deo nobis per liberam voluntatem tributum seu communicatum; sic vidimus omnia in essentia divina non veluti in subjecto in quo nobis repraesententur res corporeas

[142] et spirituales ad modum quo oculis nostris repræsentantur colores, sed tantum quatenus ipse Deus per quandam participationem nobis est præsens per lumen rationis.

⁵ Sicut enim objecta, quæ lumine solis videntur dicuntur videri in sole, non quia sol objecta illa in se contineat, sed quia proprio lumine ea visibilibus reddit; ita etiam Augustinus dicit nos omnia videre in ¹⁰ essentia divina, quia dedit nobis Deus lumen, per quod omnia videremus. Haec expositio seu intelligentia SS.PP nobis videtur genuina et consonat Sacris Litteris, conciliis et dispositionibus¹⁵ ecclesiasticis; si autem Malebranchio non placet, quia dissonat proprio cogitandi modo, qui potius favet spinocinum dicimus: Augustinum et Thomam fuisse Philosophos Platonicos quantum ²⁰ ex quæ ab ipsis objecta fere conciliare potuerant cum fide Catholica. Denique Sanctus Augustinus^{xxx} *Libro octogintarum [trium] quaestionum* sic loquitur: “rationalis anima, non omnis et quaecumque, sed quæ sancta et pura fuerit²⁵, asseritur illi visioni esset idonea sicuti sunt animæ beatorum”. Hoc in sensu intelligendus Augustinus.

Argues tertio. Nos debemus Deum videre; ergo Malebranchius a veritate minime erravit. Probatur antecedens. Deus est objectum naturale nostri intellectus; sed nos videre debemus objectum naturale; ergo videre debemus Deum. Urgetur ratio: Deus omnia propter se ipsum creavit, et etiam mentes nostras, hoc minime forent si Deus objectum naturale nostrarum mentium; ergo Deus objectum naturale nostri intellectus.

¹⁰ **Respondeo** cognitionem nostram in Deum tendere quia cum nullum detur objectum quod anima possit secundum suam potentiam cognoscitivam satiare, et ultimo complere, semper et pro ¹⁵ semper anima tendit in Deum veluti in suum finem cujus possessionem desiderat, totoque desiderio cupit dissolvi a carcere corporis, et esse cum eo; hoc etiam vidimus in insensibilibus qui indetur in ipsis idea innata²⁰ vel quaelibet alia cognitio; lapis enim si a superficis telluris sursum projiciatur statim ac finitur impulsus accelerate revertitur versus suum centrum, quia ordinatus fuerit ad constituendum globum ²⁵ elementarum una cum aliis corporibus.

Animæ etiam creatæ fuerunt a Deo et omnia alia tunc visibilia, tunc invisibilia propter se ipsum, quia est finis omnium rerum; equidem ad esse earundem sufficiens fuit ejus voluntas, et ipse dicens creatæ fuere, hoc autem minime probant nos videre Deum clare ut vult Malebranchius, sed tantum per discursum deductum ⁵ ex rebus creatis, et secundum nostrum modum concipiendi intima